
ПРОТОКОЛ № 27 
заседания постоянного комитета Думы города по нормотворчеству, 
информационной политике и правопорядку по вопросам: 
1. «О внесении изменений в решение Думы города от 29.04.2010  
№ 725-IV ДГ «О показателях оценки деятельности Главы города  
и Администрации города». 
2. О вхождении муниципальных служащих в состав органа управления 
коммерческой организации. 
3. О внесении изменений в решение городской Думы от 26.10.2005  
№ 513-III ГД «Об утверждении Положения о территориальном 
общественном самоуправлении в городе Сургуте». 
4. О мониторинге исполнения Правил благоустройства территории города 
Сургута за период с сентября 2013 года по октябрь 2014 года. Об итогах 
работы должностных лиц Администрации города по составлению 
протоколов об административных правонарушениях за нарушение Правил 
благоустройства территории города Сургута за прошедший период. 
5. О выполнении поручения постоянного комитета Думы города, 
оформленного постановлением Председателя Думы города от 02.07.2014  
№ 20 (относительно рассмотрения и проработки Администрацией города  
в срок до 01.10.2014 вопросов, связанных с объектом самовольной постройки 
по адресу: г. Сургут, ул. Майская 6/1). 
6. О состоянии дел по вопросу самовольного строительства по адресу:  
ул. Нефтяников, 29/1. 
7. О письме Главы города Нефтеюганска Цыбулько Н.Е. о поддержке 
обращения депутатов Думы города Нефтеюганска в Думу  
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.  
 
г. Сургут 
19.11.2014 
 
14-30 
зал заседаний Думы города 
 
Присутствовали: 
члены постоянного комитета по нормотворчеству, информационной 
политике и правопорядку, депутаты Думы города – 3: 
Бруслиновский И.П. 
 

– по избирательному округу № 1, 
заместитель председателя комитета 

Бондаренко С.А. 
 
Дьячков Е.В. 

– 
 
– 

по избирательному округу № 4, 
председатель комитета 
по избирательному округу № 25 

депутаты Думы города – 5:   
Красноярова Н.А. 
Куза Р.Р. 
Леснова О.В. 
Рябов С.В. 

– 
– 
– 
– 

по избирательному округу № 2 
по избирательному округу № 5 
по избирательному округу № 10 
по избирательному округу № 12 



2 

Пономарёв В.Г. 
Рябчиков В.Н. 
Сазонов О.А. 

– 
– 
– 
 

по избирательному округу № 14 
по избирательному округу № 18 
по избирательному округу № 21, 
заместитель Председателя Думы города 

Список присутствующих прилагается 
 
С аудиозаписью заседания постоянного комитета Думы города  
по нормотворчеству, информационной политике и правопорядку можно 
ознакомиться в аппарате Думы города 
 
Председательствующий: Алексеев А.П. – председатель комитета 
 
I. СЛУШАЛИ: «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

ГОРОДА ОТ 29.04.2010 № 725-IV ДГ «О ПОКАЗАТЕЛЯХ 
ОЦЕНКИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ГЛАВЫ ГОРОДА  
И АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА» 

 
Докладывала Королёва Ю.Г. – директор департамента  
по экономической политике Администрации города 
 
Проинформировала о предлагаемых изменениях. 
Сообщила о том, что на проект решения поступили 
замечания аппарата Думы города, с одним замечанием 
Администрация города согласна, другое замечание требует 
обсуждения. 
Обратила внимание на то, что реализация предложения 
аппарата Думы города о введении дополнительных 
показателей для оценки качества оказания муниципальных  
и государственных услуг увеличит показатели 
Администрации города на 228 пунктов. 
Отметила, что: 
1) за 2013 год поступило 5 жалоб на качество оказания 
муниципальных и государственных услуг, обоснованной 
признана одна жалоба; 
2) по мнению Администрации города необходимо 
оставить прежние показатели. 
 

ВЫСТУПИЛ: Алексеев А.П. – председатель комитета 
 
ПРЕДЛОЖИЛ: Администрации города совместно с аппаратом Думы города 

доработать проект решения до депутатских слушаний 
24.11.2014. 

 
ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно 

(принимается) 
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РЕШИЛИ: Администрации города совместно с аппаратом Думы города 
доработать проект решения «О внесении изменений  
в решение Думы города от 29.04.2010 № 725-IV ДГ  
«О показателях оценки деятельности Главы города и 
Администрации города» до депутатских слушаний 
24.11.2014. 

 
II. СЛУШАЛИ: О ВХОЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ  

В СОСТАВ ОРГАНА УПРАВЛЕНИЯ КОММЕРЧЕСКОЙ 
ОРГАНИЗАЦИИ 
 
Докладывал Клочков В.Д. – директор департамента 
имущественных и земельных отношений Администрации 
города 
 
Проинформировал о том, что проектом решения 
предлагается ввести в совет директоров ОАО «Центральная 
аптека» муниципальных служащих:  
Шатунова А.А., Клочкова В.Д., Королёву Ю.Г.,  
Шлёнского Е.М. 
 
Вопросов к докладчику не поступило. 
 

ВЫСТУПИЛ: Алексеев А.П. – председатель комитета 
 
ПРЕДЛОЖИЛ: Рекомендовать Думе города на 35-м заседании принять 

проект решения в представленной редакции. 
 

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно 
(принимается) 

 
РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе города на 35-м заседании принять 

проект решения «О вхождении муниципальных служащих  
в состав органа управления коммерческой организации»  
в представленной редакции. 

 
III. СЛУШАЛИ:  О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ГОРОДСКОЙ 

ДУМЫ ОТ 26.10.2005 № 513-III ГД «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 
ПОЛОЖЕНИЯ О ТЕРРИТОРИАЛЬНОМ 
ОБЩЕСТВЕННОМ САМОУПРАВЛЕНИИ В ГОРОДЕ 
СУРГУТЕ» 

 
Докладывала Ануфриева Е.А. – руководитель аппарата 
Думы города 

 
Проинформировал о том, что данный проект решения 
подготовлен в связи частым обращением представителей 
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территориальных общественных самоуправлений по порядку 
утверждения границ ТОС и назначении конференции. 
Проектом решения Администрации города предлагается 
оценивать правомочность проведённых конференций 
граждан по вопросам организации деятельности ТОС  
на основании представленных протоколов. 
Отметила, что, по мнению Администрации города, 
инициативная группа должна самостоятельно обращаться  
в департамент имущественных и земельных отношений 
Администрации города и в МКУ «Наш город».  
Обратила внимание на то, что аппарат Думы города 
настаивает на том, чтобы в городе был один орган, куда 
будет обращаться инициативная группа и согласование 
происходило внутри Администрации города. 

 
ВЫСТУПИЛ: Алексеев А.П. – председатель комитета 
 
ПРЕДЛОЖИЛ: Администрации города совместно с аппаратом Думы города 

доработать проект решения до депутатских слушаний 
24.11.2014. 

 
ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно 

(принимается) 
 

РЕШИЛИ: Администрации города совместно с аппаратом Думы города 
доработать проект решения «О внесении изменений  
в решение городской Думы от 26.10.2005 № 513-III ГД  
«Об утверждении Положения о территориальном 
общественном самоуправлении в городе Сургуте»  
до депутатских слушаний 24.11.2014. 

 
IV. СЛУШАЛИ:  О МОНИТОРИНГЕ ИСПОЛНЕНИЯ ПРАВИЛ 

БЛАГОУСТРОЙСТВА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА СУРГУТА  
ЗА ПЕРИОД С СЕНТЯБРЯ 2013 ГОДА ПО ОКТЯБРЬ 2014 
ГОДА. ОБ ИТОГАХ РАБОТЫ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ПО СОСТАВЛЕНИЮ 
ПРОТОКОЛОВ ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ 
ПРАВОНАРУШЕНИЯХ ЗА НАРУШЕНИЕ ПРАВИЛ 
БЛАГОУСТРОЙСТВА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА СУРГУТА  
ЗА ПРОШЕДШИЙ ПЕРИОД 

 
Докладывал Анохин А.С. – начальник управления  
по природопользованию и экологии Администрации города 

 
Проинформировал о результатах мониторинга исполнения 
Правил благоустройства территории города Сургута  
и об итогах работы должностных лиц Администрации 
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города по составлению протоколов об административных 
правонарушениях за нарушение Правил благоустройства. 
Отметил основные проблемы при составлении 
административных протоколов: 
1) полномочия по составлению протоколов были переданы 
без увеличения штатной численности (дополнительная 
нагрузка на сотрудников); 
2) так как сотрудники не наделены правом установления 
личности, приходится дополнительно вести переписку  
с правоохранительными органами. 
 

ВЫСТУПИЛ: Алексеев А.П. – председатель комитета 
 
Отметил, что информация, предоставленная 
Администрацией города, составлена не корректно 
(цифровые показатели). 
Выразил мнение о том, что: 
1) со стороны большинства структурных подразделений 
Администрации города отсутствует заинтересованность  
в результативности работы по данному направлению; 
2) за данное направление должен отвечать один  
из заместителей главы Администрации города. 
 

ВЫСТУПИЛ: Анохин А.С. – начальник управления по 
природопользованию и экологии Администрации города 
 
Пояснил, что в настоящее время создаётся управление, 
которое будет заниматься данным направлением. 
 
В обсуждении вопроса принимали участие Дьячков Е.В., 
Лесникова О.А. 
 

ВЫСТУПИЛ: Алексеев А.П. – председатель комитета 
 

ПРЕДЛОЖИЛ: 1. Администрации города: 
1) проработать вопрос, касающийся разработки системы 
контроля за соблюдением Правил благоустройства; 
2) рассмотреть вопрос о назначении ответственного лица  
за данное направление из числа заместителей главы 
Администрации города; 
3) в срок до 01.04.2015 представить в Думу города 
информацию о результатах работы должностных лиц 
Администрации города, уполномоченных составлять 
административные протоколы за нарушение Правил 
благоустройства за I квартал 2015 года. 
2. Вопрос составления должностными лицами 
административных протоколов оставить на контроле. 
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ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно 

(принимается) 
 

РЕШИЛИ: 1. Администрации города: 
1) проработать вопрос, касающийся разработки системы 
контроля за соблюдением Правил благоустройства; 
2) рассмотреть вопрос о назначении ответственного лица за 
данное направление из числа заместителей главы 
Администрации города; 
3) в срок до 01.04.2015 в Думу города представить 
информацию о результатах работы должностных лиц 
Администрации города, уполномоченных составлять 
административные протоколы за нарушение Правил 
благоустройства за I квартал 2015 года. 
2. Вопрос составления должностными лицами 
административных протоколов оставить на контроле. 

 
V. СЛУШАЛИ: О ВЫПОЛНЕНИИ ПОРУЧЕНИЯ ПОСТОЯННОГО 

КОМИТЕТА ДУМЫ ГОРОДА, ОФОРМЛЕННОГО 
ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ДУМЫ ГОРОДА  
ОТ 02.07.2014 № 20 (ОТНОСИТЕЛЬНО РАССМОТРЕНИЯ  
И ПРОРАБОТКИ АДМИНИСТРАЦИЕЙ ГОРОДА В СРОК  
ДО 01.10.2014 ВОПРОСОВ, СВЯЗАННЫХ С ОБЪЕКТОМ 
САМОВОЛЬНОЙ ПОСТРОЙКИ ПО АДРЕСУ: Г. СУРГУТ, 
УЛ. МАЙСКАЯ, 6/1) 

 
Докладывал Шатунов А.А. – заместитель главы 
Администрации города 

 
Проинформировал о том, что: 
1) по результатам проведённой строительной экспертизы 
возможен демонтаж элементов балкона пристроя к блоку Б 
без причинения ущерба зданию. Администрация города 
будет на этом настаивать; 
2) на совещании в округе Первым заместителем 
Губернатора ХМАО – Югры Бухтиным Г.Ф. было дано 
поручение отработать вопрос о самовольной постройке  
по адресу: г. Сургут, ул. Майская, 6/1 совместно  
с руководителем Службы жилищного и строительного 
надзора ХМАО – Югры. Принято решение выработать 
единую позицию по данному вопросу до 25.11.2014; 
3) судебное заседание назначено на 28.11.2014. 
 

ВЫСТУПИЛ: Алексеев А.П. – председатель комитета 
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Отметил, что в письме Первого заместителя Губернатора 
ХМАО – Югры Бухтина Г.Ф. указано на то, что 
Администрация города в решении данного вопроса  
не дорабатывает. 

 
ПРЕДЛОЖИЛ: 1. Поручение постоянного комитета считать выполненным 

и снять с контроля. 
 2. Вопрос о самовольной постройке по адресу: г. Сургут, 

ул. Майская, 6/1 рассмотреть на заседании профильного 
комитета в декабре 2014 года. 

 3. Администрации города в рамках подготовки информации 
по данному вопросу предоставить в Думу города: 

 1) аргументированные письменные объяснения по всем 
позициям, изложенным в письме Первого заместителя 
Губернатора ХМАО – Югры Бухтина Г.Ф., относительно 
действий Администрации города, связанных с объектом 
самовольной постройки по адресу: г. Сургут, ул. Майская 
6/1; 

 2) информацию о возможности привлечения ТСЖ 
«Майское» к судебному разбирательству в качестве третьего 
лица по делу о самовольной постройке по адресу:  
г. Сургут, ул. Майская 6/1. 
 

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно 
(принимается) 

 
РЕШИЛИ: 1. Поручение постоянного комитета Думы города, 

оформленного постановлением Председателя Думы города 
от 02.07.2014 № 20 (относительно рассмотрения и 
проработки Администрацией города в срок до 01.10.2014 
вопросов, связанных с объектом самовольной постройки по 
адресу: г. Сургут, ул. Майская 6/1), считать выполненным  
и снять с контроля. 
2. Вопрос о самовольной постройке по адресу: г. Сургут, 
ул. Майская, 6/1 рассмотреть на заседании постоянного 
комитета Думы города по нормотворчеству, 
информационной политике и правопорядку в декабре  
2014 года. 
3. Администрации города в рамках подготовки информации 
по данному вопросу предоставить в Думу города: 

 1) аргументированные письменные объяснения по всем 
позициям, изложенным в письме Первого заместителя 
Губернатора ХМАО – Югры Бухтина Г.Ф., относительно 
действий Администрации города, связанных с объектом 
самовольной постройки по адресу: г. Сургут, ул. Майская 
6/1; 
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 2) информацию о возможности привлечения ТСЖ 
«Майское» к судебному разбирательству в качестве третьего 
лица по делу о самовольной постройке по адресу:  
г. Сургут, ул. Майская 6/1. 

 
VI. СЛУШАЛИ:  О СОСТОЯНИИ ДЕЛ ПО ВОПРОСУ САМОВОЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА ПО АДРЕСУ: УЛ. НЕФТЯНИКОВ, 29/1 
 

Докладывала Леоненко Е.В. – и.о. начальника правового 
управления Администрации города  

 
Проинформировала о том, что решение суда принято  
в пользу Администрации города (снос здания), но 
ответчиком подана апелляционная жалоба. Судебное 
заседание назначено на 04.12.2014. 

 
Вопросов к докладчику не поступило. 

 
ВЫСТУПИЛ: Алексеев А.П. – председатель комитета 
 
ПРЕДЛОЖИЛ: Вернуться к рассмотрению данного вопроса в декабре 2014 

года. 
 
ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно 

(принимается) 
 

РЕШИЛИ: Вопрос о самовольном строительстве по адресу:  
ул. Нефтяников, 29/1 рассмотреть на заседании постоянного 
комитета Думы города по нормотворчеству, 
информационной политике и правопорядку в декабре 2014 
года. 
 

VII. СЛУШАЛИ: О ПИСЬМЕ ГЛАВЫ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА 
ЦЫБУЛЬКО Н.Е. О ПОДДЕРЖКЕ ОБРАЩЕНИЯ 
ДЕПУТАТОВ ДУМЫ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА  
В ДУМУ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО 
ОКРУГА – ЮГРЫ 
 
Докладывала Ануфриева Е.А. – руководитель аппарата 
Думы города 
 
Проинформировала о том, что: 
1) депутатами города Нефтеюганска по результатам 
заслушивания ОМВД России по г. Нефтеюганску об итогах 
работы за 2013 год было принято решение об обращении  
в Думу ХМАО – Югры о подготовке законодательной 
инициативы по вопросу обязательного оборудования жилых 
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домов, учреждений, организаций системами 
видеонаблюдения в целях экстренного реагирования 
соответствующих служб города на оптимизацию ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение безопасного 
нахождения граждан в местах массового пребывания людей, 
общественных местах, на улицах; 
2) позиция Администрации города Сургута – не 
поддерживать данное обращение в связи с тем, что  
в обращении чётко не сформулированы цели, мероприятия. 
Кроме того, в данном случае нарушается законодательство, 
так как на собственников накладывается бремя содержания 
данного имущества. 

 
ВЫСТУПИЛ: Бруслиновский И.П. – заместитель председателя комитета 

 
Поддержал позицию Администрации города. 
 
В обсуждении вопроса принимали участие Яремаченко В.И., 
Алексеев А.П. 

 
ВЫСТУПИЛ: Алексеев А.П. – председатель комитета 
 
ПРЕДЛОЖИЛ: Не поддерживать обращение депутатов Думы города 

Нефтеюганска. 
 
ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно 

(принимается) 
 

РЕШИЛИ: Не поддерживать обращение депутатов Думы города 
Нефтеюганска в Думу Ханты-Мансийского автономного 
округа – Югры. 
 
 

 
Председатель комитета                                  А.П. Алексеев 
 
 
 
Секретарь, 
начальник службы по подготовке 
и оформлению документов           Л.А. Давиденко 
 
 
 
 
 
Матвеева И.Г. 



Список  
присутствующих на заседании постоянного комитета Думы города по 

нормотворчеству, информационной политике и правопорядку 19.11.2014 
 
От Администрации города:  
1.  Сафиоллин А.М. – заместитель главы Администрации города 
2.  Шатунов А.А. – заместитель главы Администрации города 
3.  Шевченко А.Ю. – начальник управления учета и распределения 

жилья 
4.  Леоненко Е.В. – заместитель начальника правового управления 
5.  Кочетков В.В. – директор департамента городского хозяйства 
6.  Клочков В.Д. – директор департамента имущественных и 

земельных отношений 
7.  Усов А.В.  – и.о. директора департамента архитектуры и 

градостроительства    
8.  Медведева Л.В. – заместитель директора департамента 

архитектуры и градостроительства    
9.  Лесникова О.А. – начальник архитектурно-планировочного 

отдела управления формирования земельных 
участков и информационной системы 
обеспечения градостроительной деятельности 
департамента архитектуры и 
градостроительства 

10.  Королева Ю.Г. – директор департамента по экономической 
политике 

11.  Мединцева С.Г. – начальник управления экономического 
развития департамента по экономической 
политике 

12.  Гармс Л.В. – главный специалист отдела потребительского 
рынка и защиты прав потребителей 
департамента по экономической политике 

13.  Киричек Р.Е. – начальник отдела по организации работы 
административной комиссии  

14.  Яремаченко В.И. 
 

– начальник отдела по вопросам общественной 
безопасности 

15.  Швидкая Е.А. – начальник управления информационной 
политики 

16.  Жихарева Л.А. – советник Главы города 
17.  Савенков А.И. – консультант Главы города  
От прокуратуры города: 
18.  Сухинина Т.Ю. – старший помощник прокурора 
От Контрольно-счётной палаты города: 
19.  Володина И.И. – Председатель 
От помощников депутатов Думы города: 
20.  Васильев М.А. – помощник депутата Рябчикова В.Н. 
От учреждений: 
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21.  Сердюков Д.В. – директор МКУ «Наш город» 
От аппарата Думы города: 
22.  Ануфриева Е.А. – руководитель аппарата 
23.  Делова С.В. – пресс-секретарь Председателя Думы города 
24.  Мандриков С.Н. – помощник Председателя Думы города 
25.  Сахарова Е.В. – начальник отдела по сопровождению 

деятельности постоянных комитетов Думы 
города 

26.  Абашева Е.Н. – консультант отдела по сопровождению 
деятельности постоянных комитетов Думы 
города 

27.  Ракитина Т.В. – начальник юридического отдела  
28.  Давиденко Л.А. – начальник службы по подготовке и 

оформлению документов 
29.  Матвеева И.Г. – специалист I категории службы по подготовке 

и оформлению документов 
30.  Савинкова Ю.С. – главный специалист отдела организационного 

обеспечения деятельности Думы города 
31.  Пакалина А.С. – специалист I категории отдела 

организационного обеспечения деятельности 
Думы города 

От СМИ: 
32.  Потапова Л.С. – телеоператор ООО «Общественное 

телевидение Югры» 
33.  Высоцкий А.А. – корреспондент ТРК «Сургутинтерновости» 
34.  Шаркунов В.В. – телеоператор ТРК «Сургутинтерновости» 
35.  Зотов С.А. – корреспондент ТК «СургутИнформ-ТВ» 
36.  Гуртов Д.С. – телеоператор ТК «СургутИнформТВ» 
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